
                                      
                                 
                             

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA RIOPREV/PRESI N° 498 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

DESIGNA  ENCARREGADOS  DAS
SUBUNIDADES,  CRIA  SUBUNIDADES  E
SUBSTITUI  O  ANEXO  I  DA  PORTARIA
RIOPREVIDENCIA  PRE  Nº  464/2023  QUE
DISPÕE  SOBRE  OS  ENCARREGADOS  DE
BENS PATRIMONIAIS DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DO  FUNDO  ÚNICO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no decreto 46.223, de 24 de janeiro de 2018, que regulamenta a gestão dos bens 

móveis, no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro;

- a Instrução Normativa AGE Nº 29, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014, que estabelece normas 

de organização e apresentação de contas de bens móveis integrantes do patrimônio de órgãos e 

entidades da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro;

- a Instrução Normativa AGE Nº 41 de 26 de dezembro de 2017, que estabelece normas de 

organização da documentação relativa à gestão dos bens móveis dos órgãos e entidades da 

Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo n° 

SEI040161/000085/2020.

R E S O LV E :

 Art. 1° - Designar os encarregados pelas subunidades de bens patrimoniais, conforme anexo I 

desta Portaria.

Art. 2º - Criar as subunidades 57 (Comunicação) e 58 (Escritório de Processos e Inovação).

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             
Art. 3°- Substituir o anexo I da Portaria Rioprevidência PRE nº 464/2023 e suas alterações, pelo

anexo I desta Portaria, conforme tabela abaixo:

ANEXO I

SUBUNIDADE – RIOPREVIDÊNCIA

 

Nº da
Subunidade

Subunidades Localizações Encarregado - ID. Funcional
 

 

1 Diretoria Executiva

Sala de reunião grande - SEDE - 3º 
andar

Elaine Barreto do Carmo
Rangel– ID 50152670

 
Sala do Chefe de gabinete - SEDE -
3º andar  

Sala DIREX- SEDE - 3º andar  
Sala da presidência  
Pool secretárias - SEDE - 3º andar  

2
Gerência de 
Controle Interno e 
Auditoria

GERCIA
Fernanda Pereira da Silva
Machado- ID 5142958-6  

3
Assessoria de 
Governança 
Corporativa

SEDE - 3º andar
Anna Leticia Bucich Tibau -
ID. 51430754  

4 Ouvidoria OUVIDORIA
Lucas Hinterhoff Ri - ID 
44246595  

5

Centro Cultural e 
de Preservação 
Histórica da 
Previdência do 
Estado Do Rio de 
Janeiro

CCHPERJ
Adriana Bossle dos Reis -
ID. 51388170  

6
Escola de 
Educação 
Previdenciária

EEP
Adriana Bossle dos Reis -
ID. 51388170  

7
Gerência de 
Relacionamento 
com o Segurado

GERRS/SEDE - Sobreloja
Livia Borel Monteiro de 
Castro- ID. 5012543-5  

8
Coordenadoria de 
Conformidade e 
Padronização

GERRS/COOCP - SEDE – térreo Maristela Alencar Maciel-
Id: 5032857-3

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             

9
Coordenadoria de 
Atendimento

GERRS/COOAT - SEDE - térreo
Carlos Eduardo de Queiroz 
- ID: 5018232-  

10 Agência Campos AGECAMP
Cristiano Vieira Barreto - 
ID. 43851517  

11 Agência Central AGECENTR
Claudia Alessandra 
Temperini Gomes -ID. 
50308238

 

12 Agência Méier AGEMEI
Saimon da Silva Ribeiro-
ID 44559500  

13 Agência Miracema AGEMIRA
Marluce Ferreira Gama - 
ID. 20598556  

14 Agência Niterói AGENIT
Felipe Alluphar Pinto 
Martins - ID. 43323049  

15 Agência Friburgo AGEFRIB
Tiago Lyra de Carvalho - 
ID. 42746876  

16 Agência Petrópolis AGEPETRO
Raquel de Souza Cerri- ID. 
11244666  

17 Agência Tijuca AGETIJ
Mário Gonçalves Leite 
Ferreira - ID. 44422636  

18
Agência Barra do 
Piraí

AGEPIRAI
Mariane Soares Mendes - 
ID. 50765000  

19
Posto São João de 
Meriti

POSTMERIT
Lucy Laporte Neves - ID. 
20605137  

20 Posto Bangu POSTBANGU
Helen Cristine Aparecida 
Soares França -ID. 
50182161

 

21 Agência Itaperuna AGEITAPE
Martha Correa de Oliveira 
Lima- ID. 43235611  

22 Agência Três Rios AGETRIOS
Vanessa de Oliveira Gaspar
Bittencourt - ID. 44246684  

24 Posto PGE POSTPGE
Alessandra Fuks - ID. 
50308165  

25 Posto TCE POSTTCE
Alessandra Fuks - ID. 
50308165  

26 Posto DPGE POSTPGE
Alessandra Fuks - ID. 
50308165  

27 Posto PCERJ POSTPCERJ
Regina dos Santos 
Rodrigues da Silva - ID. 
44171153

 

28
Gerência de 
Tesouraria

GERTE- SEDE - 2º andar
Raphael Gomes Pereira da 
Silva – ID. 50328670  

29 Gerência de GERAD - sala da gerência - SEDE Jeferson Teixeira Terra -  

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             

Administração - 1º andar ID. 51433141  

30

Coordenadoria de 
Atos 
Administrativos e 
Pesquisa de 
Mercado

GERAD - salão - ilha COOAPM- 
SEDE - 1º andar

Luciane Calixto Neves - 
ID. 50139150  

        31 Coordenadoria de 
Infraestrutura, 
Patrimônio e 
Almoxarifado

GERAD salão - ilha COOIPA- 
SEDE - 1º andar

Oberdan Pereira Manoel 
Junior - ID. 50150430  

COOIPA- SEDE - manutenção – 
térreo  
COOIPA- SEDE - manutenção - 4º 
andar  
COOIPA- SEDE - recepção 1º 
andar  
COOIPA- SEDE - recepção 2º 
andar  
COOIPA- SEDE - recepção 3º 
andar  

COOIPA- SEDE - copa – térreo  

COOIPA- SEDE - copa – mezanino  

COOIPA- SEDE - copa - 1º andar  

COOIPA- SEDE - copa - 2º andar  

COOIPA- SEDE - copa - 3º andar  

COOIPA- SEDE - copa - 4º andar  

COOIPA- SEDE - hall térreo  

COOIPA- SEDE - hall mezanino  

COOIPA- SEDE – hall 1º andar  

COOIPA- SEDE – hall 2º andar  

COOIPA- SEDE – hall 3º andar  

COOIPA- SEDE – hall 4º andar  
COOIPA- Av. Rio Branco 185 – 
copa  
COOIPA- Av. Rio Branco 185 – 
copa GERBE

 

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             

COOIPA/ ar condicionados  

COOIPA/ extintores  

         32 Almoxarifado ALM
Allan de Oliveira Costa - 
ID. 43812007  

         33 Patrimônio PAT
Leandro Amenta 
Chouzinho - ID. 44252943  

        34

Coordenadoria de 
Gestão Documental
e Terceirização de 
Serviços

COOGDT SEDE - 1º andar-salão - 
ilha

João Rafael Oliveira Silva- 
ID. 50764845

 
COOGDT- SEDE - VESTIÁRIO - 
TÉRREO  
COOGDT- SEDE - SALA DE 
SEGURANÇA - TÉRREO  
COOGDT- SEDE - RECEPÇÃO 
TÉRREO  
COOGDT- MARQUÊS DE 
OLINDA (SALA DO 
SEGURANÇA)

 

COOGDT- Rua Buenos Aires, 29 
(SALA DO SEGURANÇA)  

COOGDT- GARAGEM LAPA  

COOGDT -reprografia  
COOGDT- Av. Rio Branco 185 – 
recepção  

       35
Coordenadoria de 
Gestão Documental
I

COOGDT/ NUCARQ – sede térreo
e 1º andar

Alessandra Cunha de 
Freitas - ID 43822916  

       36
Coordenadoria de 
Gestão Documental
II

COOGDT /NUCPROT - SEDE - 
térreo

Nelson Lopes Alves - ID. 
20598858  

        37
Gerência de 
Recursos Humanos

GERRH/Arquivo - SEDE - 4º andar
Vanessa de Oliveira Costa 
Figueiredo - ID. 50767615

 

GERRH - salão - SEDE - 4º andar  
        38 Gerência de 

Tecnologia da 
Informação e 
Comunicações

GERTIC / gerência - SEDE - 2º 
andar

Orlando Correia Filho-
20537719

 
 

 

GERTIC salão - SEDE - 2º andar  
GERTIC sala servidores - SEDE - 
2º andar  
GERTIC infraestrutura - SEDE - 
térreo

 

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             

GERTIC infraestrutura - SEDE - 
mezanino  
GERTIC infraestrutura - SEDE - 1º 
andar  
GERTIC infraestrutura - SEDE - 2º 
andar  
GERTIC infraestrutura - SEDE - 3º 
andar  
GERTIC infraestrutura - SEDE - 4º 
andar  
GERTIC infraestrutura - Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja  
GERTIC - material de 
processamento de dados  
GERTIC -super cluster( Erasmo 
Braga)  

39
Gerência de 
Controladoria

GERCO - SEDE - 2º andar
Viviane Miranda Silva do 
Nascimento - ID. 5005906-
8;

 

40
Gerência de 
Operações e 
Investimentos

GEROI - SEDE - 2º andar
Pedro Pinheiro Guerra 
Leal- 4406103-  

41
Gerência de 
Patrimônio 
Imobiliário

GERPI - SEDE – mezanino
Marcelo José Magalhães 
Lopes -ID 4421494-4.  

42
Gerência de Apoio 
Jurídico

GERAJ/ gerência - SEDE - 1º andar
Carla Pinheiro de Queiros 
Mattoso – ID 51391970

 

 

 

43

Gerência de 
Arrecadação 
Previdenciária e 
Atuária

GERPA – Av. Rio Branco, 185 - 
sobreloja

Bruno Luis Lacerda dos 
Santos - ID. 43730493  

44
Coordenadoria de 
Arrecadação e 
Cobrança

GERPA/COOAC – Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja

Beatriz Vieira Lourenço da 
Silva- ID.43381898  

45
Coordenadoria de 
Atuária

GERPA/COOATU – Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja

Oswaldo Meirelles Alves 
Neto – ID. 50328697  

46
Coordenadoria de 
Compensação 
Previdenciária

GERPA/COOMPREV – Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja

Jorge Luís Correa dos 
Anjos - ID. 44558155  

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             

47
Gerência de 
Benefícios

GERBE – Av. Rio Branco, 185 - 
sobre loja / protocolo, GERBE

Vagner Catalino Camberlin
- ID. 44606494  

48
Coordenadoria de 
Auditoria de 
Benefícios

GERBE/COOAB – Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja

Mônica da Silva Alves - 
ID. 44247842  

49
Coordenadoria de 
Pensão

GERBE/COOPE – Av. Rio Branco,
185 - sobreloja

João Paulo Gomes Silva, 
ID: 4424787-7  

50
Coordenadoria de 
Aposentadoria

GERBE/COOAP – Av. Rio Branco,
185 - sobreloja

Sheila Conceição de Mello 
Lopes- ID- 5018256-0  

51
Coordenadoria de 
Processos Judiciais 
e Encerramento

GERBE/COOPJE– Av. Rio 
Branco, 185 - sobreloja

Rogéria de Laroli Caldas 
Schwartzman - ID. 
50764217

 

52
Comissão 
Permanente de 
Licitação

Sala COMISPL- SEDE - 1º andar
Luis Alberto Marques 
Kede - ID. 50985213  

53
Assessoria de 
Seguridade

Sala da ASSSE - 4º andar
Marcellus Von Dollinger 
Martin – ID. 50150480  

54
Assessoria de 
Tratamento de 
Dados Pessoais

ASSETDP
Daniel Candeli - ID. 
5018252-8  

55
Agência São Pedro 
da Aldeia

Agência São Pedro da Aldeia
Taís de Almeida Nogueira 
Lucena - ID: 5030843-2  

56 Orçamento Sede - 1º andar - Orçamento
Fábio Barbosa da Silva - 
ID: 4381124-8  

57 Comunicação SEDE
Carlos Henrique dos Santos
– ID. 27127150  

58
Escritório de 
Processos e 
Inovação

Sala do ESPI -Av. Rio Branco, 185 
- sobre loja

Jadiel Nogueira Souza 
Pires – ID. 51225328  

 

Art. 4º - Os demais artigos da Portaria Rioprevidência PRE nº 375/2020 permanecem inalterados.

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 



                                      
                                 
                             
Art. 5° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

   

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2023

DEIVIS MARCON ANTUNES

Diretor-Presidente

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro 
Sede Administrativa: Rua da Quitanda n° 106 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20091-005

Telefone: 2332-5757 


